
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                         ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

∆ΗΜΟΣ ΖΑΓΟΡΑΣ - ΜΟΥΡΕΣΙΟΥ                               Ζαγορά  08 Ιουλίου 2014 

                                                                                   

 Αριθ.Αποφ 104/2014 

Αριθ. πρωτ. 7201 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το Πρακτικό της 8ης συνεδρίασης της Οικονοµικής Επιτροπής 

του ∆ήµου Ζαγοράς – Μουρεσίου 

 ΘΕΜΑ: Παροχή Πάγιας Προκαταβολής 

Στη Ζαγορά, σήµερα, 8
η
 Ιουλίου 2014 ηµέρα Τρίτη και ώρα 12:00µ.µ. στο ∆ηµοτικό 

Κατάστηµα του ∆ήµου  Ζαγοράς - Μουρεσίου συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η 

Οικονοµική Επιτροπή Ζαγοράς - Μουρεσίου,  ύστερα από την 6751/04-07-2014  

πρόσκληση του Προέδρου, που επιδόθηκε νόµιµα µε αποδεικτικό στα µέλη, σύµφωνα 

µε το  άρθρο 75 του Ν.3852/10.  

Αφού διαπιστώθηκε νόµιµη απαρτία, δηλαδή σε σύνολο επτά (7) µελών βρέθηκαν 

παρόντα: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                          ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. ΑΝΤΩΝΟΓΛΟΥ – ΚΑΣΣΑΒΕΤΗΣ Γ        1. ΜΑΝΙΝΗ ΤΣΑΠΡΑΖΗ 

ΑΦΡΟ∆ΙΤΗ          

2. ΜΠΡΙΖΗΣ ΘΕΟ∆ΩΡΟΣ                                          

3. ΣΑΜΑΡΑ ΜΑΡΙΑ                                   

4. ΣΟΥΛ∆ΑΤΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ    

5. ΛΑΣΚΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ        

6. ΚΟΝΤΟΓΙΩΡΓΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ           

                                                                   

                  

Τα πρακτικά τηρήθηκαν από τον κ Κρινάκη Χ. Γεώργιο, ∆ηµοτικό Υπάλληλο. 

                  

Ο Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής ύστερα από διαπίστωση της απαρτίας 

κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και  εισηγούµενος 2
ο
  το 

 
 θέµα εκτός της 

ηµερήσιας διάταξης εξέθεσε ότι:  

Έχει προκύψει ένα θέµα, το οποίο θεωρείται κατά την κρίση µου κατεπείγον, για να 

συζητηθεί και αφορά την χρήση της δυνατότητας που ο νόµος ορίζει για την σύσταση 

της πάγιας προκαταβολής ώστε να αντιµετωπιστούν άµεσα ανάγκες των υπηρεσιών 

του ∆ήµου.    

Για τους παραπάνω λόγους, φρονώ ότι θα πρέπει να τεθεί αυτό το θέµα προς 

συζήτηση, παρά το ότι δε συµπεριλαµβάνεται στην ηµερήσια διάταξη, λόγω της 

κατεπείγουσας φύσης του. 

Με βάση τα παραπάνω σας καλώ να ψηφίσουµε σχετικά  

Η Ο.Ε.  αφού έλαβε υπόψη του 

1. την εισήγηση του προέδρου,  

2. την παρ.6 του άρθρου 75 του Ν. 3852/10  

ΑΔΑ: 74ΨΧΩΡΚ-ΧΟ0



3. το περιεχόµενο του θέµατος, το οποίο αν και δεν περιλαµβάνεται στην ηµερήσια 

διάταξη πρέπει να συζητηθεί, λόγω της κατεπείγουσας φύσης του: 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 Εγκρίνει την συζήτηση του θέµατος που αφορά 

  ΘΕΜΑ: Παροχή Πάγιας Προκαταβολής 

  

 Ο πρόεδρος συνέχισε αναφέροντας: 
 

Στην παρ.8 του άρθρου 266 του Ν.3852/2010, το οποίο σύµφωνα µε το άρθρο 

286 του ίδιου νόµου έχει έναρξη ισχύος από 1.1.2011 ορίζεται ότι στις τοπικές και 

δηµοτικές κοινότητες οι οποίες συγκροτούνται σύµφωνα µε το άρθρο 2 του 

Ν.3852/2010 συνιστάται πάγια προκαταβολή σε βάρος του σχετικού κωδικού 

αριθµού του προϋπολογισµού του οικείου δήµου.  

Με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 

∆ιακυβέρνησης, µετά από γνώµη της Κεντρικής Ένωσης ∆ήµων Ελλάδας, 

καθορίζονται ανά δηµοτική και τοπική κοινότητα, οι δαπάνες που καλύπτονται από 

την πάγια προκαταβολή, καθώς και το ύψος αυτής µε βάση τον πληθυσµό. 

Υπόλογος για τη διαχείριση της πάγιας προκαταβολής είναι ο πρόεδρος του 

συµβουλίου της δηµοτικής κοινότητας ή ο πρόεδρος της τοπικής κοινότητας. 

 

Κατ' εξουσιοδότηση της παραπάνω διάταξης εκδόθηκε η υπ' αριθ. 

74449/29.12.2010 (ΦΕΚ 2044/30.12.2010 τεύχος Β’) Απόφαση ΥΠ.ΕΣ.Α&Η.∆. 

σύµφωνα µε την οποία ορίζονται τα εξής: 

"1.Στις τοπικές και δηµοτικές κοινότητες συνιστάται µε απόφαση της οικονοµικής 

επιτροπής πάγια προκαταβολή σε βάρος του σχετικού κωδικού αριθµού (ΚΑ 8521) 

του προϋπολογισµού εξόδων του ∆ήµου. 

2.Το ύψος της πάγιας προκαταβολής για κάθε δηµοτική ή τοπική κοινότητα, 

ανάλογα µε τον πληθυσµό της, ανέρχεται στο ποσό των: 

α) Χιλίων (1.000) ευρώ για τις τοπικές κοινότητες ανεξαρτήτως πληθυσµού. 

β) ∆υο χιλιάδων (2.000) ευρώ για τις δηµοτικές κοινότητες µε πληθυσµό έως δέκα 

χιλιάδες (10.000) κατοίκους. 

γ) Τριών χιλιάδων (3.000) ευρώ για τις δηµοτικές κοινότητες µε πληθυσµό από 

10.001 και περισσότερους κατοίκους. 

3.Υπόλογος για τη διαχείριση της πάγιας προκαταβολής, στο όνοµα του οποίου θα 

εκδοθεί το σχετικό χρηµατικό ένταλµα και ο οποίος θα ενεργεί τις πληρωµές σε 

βάρος αυτής, είναι ο εκπρόσωπος της τοπικής κοινότητας, όταν αυτή έχει 

πληθυσµό έως τριακόσιους (300) κατοίκους, ο πρόεδρος του συµβουλίου της 

τοπικής κοινότητας, όταν αυτή έχει πληθυσµό µεγαλύτερο από τριακόσιους έναν 

(301) κατοίκους και ο πρόεδρος του συµβουλίου της δηµοτικής κοινότητας. Ο 

ΑΔΑ: 74ΨΧΩΡΚ-ΧΟ0



υπόλογος διενεργεί τις πληρωµές, χωρίς να απαιτούνται έγγραφες εντολές του 

∆ηµάρχου. 

4.Από την πάγια προκαταβολή µπορεί να πληρώνεται οποιαδήποτε δαπάνη 

σχετίζεται µε τις αρµοδιότητες που απονέµει ο νόµος 3852/2010 στις δηµοτικές ή 

τοπικές κοινότητες ή µεταβιβάζει σε αυτές το δηµοτικό συµβούλιο, όπως: 

α) Η δαπάνη για την άµεση αποκατάσταση των ζηµιών επείγοντος χαρακτήρα στο 

δίκτυο ύδρευσης και αποχέτευσης (άρθρο 82 περίπτ. γ'). 

β) Η δαπάνη για την επείγουσα αποκατάσταση βλαβών στο δηµοτικό δίκτυο 

ηλεκτροφωτισµού (άρθρο 82 περίπτ. δ'). 

γ) Η δαπάνη για επείγουσες εργασίες επισκευής των οργάνων και γενικά των 

εγκαταστάσεων των παιδικών χαρών, όταν πρόκειται για βλάβες που µπορούν να 

θέσουν σε κίνδυνο την ασφάλεια των παιδιών (άρθρο 82 περίπτ. ε'). 

δ) Η δαπάνη για επείγουσες εργασίες καθαρισµού οδών, πλατειών, αλσών και 

κοινόχρηστων γενικά δηµοτικών χώρων (άρθρο 83 παρ. 2 περίπτ. δ'). 

5.Κατά τα λοιπά, για τη διαχείριση της πάγιας προκαταβολής, τη διαδικασία 

αποκατάστασης και απόδοσης (επιστροφής) του ποσού, τις υποχρεώσεις και τις 

ευθύνες των υπολόγων, εφαρµόζονται οι διατάξεις των άρθρων 173 του Ν. 

3463/2006 και 35 του Β.∆. 17/5-15/06/1959 καθώς και οι διατάξεις των άρθρων 

56 του Ν 2362/95 και 22-32 του Π.∆. 774/1980." 

 

Ο πληθυσµός του ∆ήµου µας ανέρχεται σε λιγότερο από  10.000 κατοίκους. 

Επίσης στον Κ.Α. 8251.02  του προϋπολογισµού του έτους 2014, έχει εγγραφεί 

πίστωση για την παροχή παγίας προκαταβολής ποσού 1.000,00  €.  

Με βάση τα παραπάνω προτείνω τη σύσταση παγίας προκαταβολής του 

∆ήµου ποσού 1.000,00  €.  

Η Οικονοµική επιτροπή  αφού άκουσε τον Πρόεδρο και έλαβε υπόψη της: 

• το άρθρο 173 του ∆ηµοτικού και Κοινοτικού Κώδικα (Ν. 3463/06) 

• την παρ.8 του άρθρου 266 του Ν.3852/2010 

• την υπ' αριθ. 74449/29.12.2010 (ΦΕΚ 2044/30.12.2010 τεύχος Β’) 

Απόφαση ΥΠ.ΕΣ.Α&Η.∆. 

• τη σχετική πίστωση 1.000,00€ στον Κ.Α. 8251.02 του προϋπολογισµού 

οικον. έτους 2014 

• τα άρθρα 32 έως 35 και 37 του Β∆ 17/5-15/6/1959  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Α. Συστήνει πάγια προκαταβολή για το ∆ήµο Ζαγοράς Μουρεσίου ποσού 

1.000,00€. 

ΑΔΑ: 74ΨΧΩΡΚ-ΧΟ0



1. ∆ιαθέτει πίστωση 1.000,00€ σε βάρος του Κ.Α. 8251 του προϋπολογισµού έτους 

2014 για τη σύσταση ισόποσης παγίας προκαταβολής του ∆ήµου.  

2. Ορίζεται υπόλογος της παγίας προκαταβολής η δηµοτική υπάλληλος 

Τσόγκα Αικατερίνη κλάδου ∆.Ε.  στο όνοµα της οποίας θα εκδοθεί το ένταλµα 

και η οποία θα ενεργεί τις πληρωµές, σε βάρος της πάγιας προκαταβολής, 

σύµφωνα µε έγγραφες εντολές του δηµάρχου.  

3. Οι δαπάνες που θα αντιµετωπισθούν από την πάγια προκαταβολή και το ύψος 

τους, στα όρια  των πιστώσεων που έχουν εγγραφεί στους οικείους κωδικούς 

αριθµούς του προϋπολογισµού είναι οι εξής:  

• Κ.Α. /00.6221.01 Ταχυδροµικά τέλη. 

• K.A / 00.6331.01 Λοιποί Φόροι και Τέλη. 

• K.A / 00.6495.01 Λοιπές δαπάνες γενικής χρήσεως 

• K.A / 10.6266.01 Συντήρηση Εφαρµογών Λογισµικού. 

• K.A / 10.6412.01 Έξοδα µεταφοράς αγαθών . 

• K.A / 10.6611.01 Προµήθεια βιβλίων . 

• K.A / 10.6612.01 Προµήθεια γραφικής ύλης . 

• ΚΑ /  20.6663.02 Προµήθεια ηλεκτρολογικού υλικού. 

• Κ.Α / 20.6672.01 Ανταλλακτικά µηχανηµάτων. 

• K.A / 25.6694.01 Προµήθεια διαφόρων ειδών ύδρευσης. 

• Κ.Α / 70.6662.01 Προµήθεια λοιπού υλικού. 

• K.A / 70.6671.01 Ανταλλακτικά Μεταφορικών Μέσων 

Β. Η διαχείριση της παγίας προκαταβολής θα γίνει σύµφωνα µε τις διατάξεις του 

άρθρου 32,33,34, 35 και 37 του Β∆ 17/5-15/6/1959.  

 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθµό 104/2014 

.Αφού αναγνώστηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως ακολούθως. 

Ο πρόεδρος                                                                          Τα µέλη 

(υπογραφή)                                                                        (υπογραφές) 

 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Ο  ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 

& 

∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΖΑΓΟΡΑΣ – ΜΟΥΡΕΣΙΟΥ 

 

 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΝΤΩΝΟΓΛΟΥ – ΚΑΣΣΑΒΕΤΗΣ  

ΑΔΑ: 74ΨΧΩΡΚ-ΧΟ0


		2014-07-16T10:12:50+0300
	Athens




